
4  diário oficial Nº 34.975 Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 812/2022 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2022/134165, de 02/02/2022.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito do 
Núcleo de Representação do Governo do Estado do Pará no Distrito Federal, 
serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada 
a execução por servidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DA COSTA E CUNHA JUNIOR, ocupan-
te do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 35408/1, 
para a função de fiscal e MARIA REGINA MARTINS CARAMURU, ocupan-
te do cargo de Monitor, matricula funcional nº 3222250/ 1, para função 
de suplente do Contrato nº 20/2022 – CCG/PA, firmado com a empresa 
NORTE LOCADORA DE VEICULOS EIRELI, com vigência de 09/05/2022 a 
08/05/2023, que tem como objeto, locação de veículos automotores ter-
restre, na modalidade continuada, para atendimento das necessidades do 
Núcleo de Representação do Governo do Estado do Pará no Distrito Federal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 18 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 800746

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 727/2022-CRG, DE 09/05/2022, PUBLI-
CADA NO DOE Nº. 34.965, DE 11/05/2022.
Onde se lê: ALFREDO HENRIQUE BARBOSA DOS SANTOS,
Leia-se ALFREDO HENRIQUE BARBOSA DOS SANTOS FILHO,
Belém-Pa, 18 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 800762

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 813/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/606062 de 17 de maio de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ABAETETUBA/PA, no dia 18/05/2022.

Servidor Objetivo
BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA, CPF 067.542.362-72, matrí-
cula funcional nº 3212181/ 1, Motorista, lotado na Diretoria de 

Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao servidor do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 814/2022-CRG
COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 07/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/609237, de 18 de maio de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de ÁGUA AZUL DO NORTE/ CANAÃ DOS CARAJÁS/ PARAUAPEBAS/PA, no 
período de 16 a 22/05/2022.

Servidor Objetivo
DANIEL PEREIRA DE SÁ, matrícula funcional nº 6312799/ 3, CPF 

374.807.662-20, Assistente Técnico II, lotado na Secretária Extraordi-
nária de Produção.

Realizar Agenda Institucional da Secretaria 
Extraordinária de Produção, nos referidos 

municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6.½ (seis e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 800757

PORTARIA Nº. 644/2022-CCG, DE 18 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/590126,
R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do 
Marajó, a viajar no trecho Belém/Breves/Belém, no período de 30 de maio 
a 1º de junho de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, concedendo 
para tanto, 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 645/2022-CCG, DE 18 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/610189,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CLAUDIOMAR DIAS DE ALMEIDA do cargo em comissão 
de Coordenador da Área de Infraestrutura e Logística, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Centro Regional de Governo na Região do Sudeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 646/2022-CCG, DE 18 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar ROBERTO SILVA DA CUNHA do cargo em comissão de Assis-
tente de Gabinete, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
II. nomear ROSANA SOUZA SOARES  para exercer o cargo em comissão de 
Assistente de Gabinete, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Casa Civil 
da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 647/2022-CCG, DE 18 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear SHIRLEY SANTOS ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor II, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Gabinete do Governa-
dor, a contar de 1º de maio de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 800886

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 037/2022 – CMG, DE 18 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, 
da Lei Federal nº 10.520 de 2012 c/c Lei n. 10.024/2019, que instituem 
no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Municípios a modalidade 
de licitação, denominada Pregão Eletrônico e, considerando a necessidade 


